Halife Me’mûn

döneminde yapılan Beytülhikme ile karıştırıldığı anlaşılmaktadır.13 Yaptığımız araştırmalar

sonucunda bir eğitim kurumu olarak nitelendirilen medrese kuruluş veya inşasına araştırma

sınırlarımız içerisinde rastlamadığımızdan aynı kanaate ulaşmış bulunuyoruz.

132-656/750-1258 yılları arasında beş asrı aşan bir süre İslâm Medeniyetinin yönetim

ve halifeliğini elinde tutan Abbâsiler Devleti, sunnî İslam’ın temsilciliğini yapmış14, Bağdat,

Sâmerrâ gibi önemli şehirler kurmuş, 10 milyon km²’lik alanda hükmetmiş, ekonomik, sosyal,

kültürel ve dini dünya mirasına çok sayıda eserle iz bırakmıştır. Çalışmamız kapsamında

kuruluşundan Sâmerrâ dönemine kadar (221/836) Abbâsîlerin görünen yüzü akademik usullerle

ortaya konulmuştur.

Fuad Köprülü, W. Barthold’un evvelce yazılmış İslâm Medeniyeti Tarihi kitaplarına

kıyasla İslâm Medeniyeti Tarihi kitabının önemini belirttikten sonra “İslâm dünyasının

mukadderatı üzerine büyük ve devamlı bir tesir yapmış olan Türkler’in tarihi bilinmeden, İslâm

gelişmenin olduğu Sâmerrâ dönemi şehirlerindeki imar faaliyetleri farklı bir akademik

çalışmanın konusu olabilecek genişlikte olmasından dolayıdır. Zira Abbâsî Devletinin tarihsel

sürecinin ele alındığı kaynaklarda Sâmerrâ dönemi pek çok önemli gelişmenin meydana geldiği

bir dönem olarak nitelendirilmektedir.

Sâmerrâ dönemine kadar (221/836) Abbâsîler’de imar faaliyetleri şeklinde araştırma

konusu belirlendikten sonra öncelikle araştırma sürecinde çalışmamızın kapsamındaki hem

bölgeler, hem de bu bölgelerdeki yerleşim yerleri ve şehirler tespit edilmiştir. Bu şehirler ve

civarındaki imar faaliyetleri coğrafya ile birlikte ele alınmıştır.

İslam Medeniyetinde eğitim öğretim kurumlarının ana unsurunu oluşturan medreseler

Abbâsîler döneminde de görülmüştür. Çalışmamız sınırları içerisinde medrese faaliyetlerine

rastlanmadığından dolayı araştırmamız çerçevesinde yer verilmemiştir.24

Yaklaşık 500 yıl hüküm süren Abbâsî devleti tarihçiler tarafından belli başlı üç dönem

olarak ayrılmıştır. Erken Dönem, Kuruluşundan Sâmerrâ Dönemine kadar ele alınmıştır.

Araştırma konumuz bu sekiz halife dönemini kapsamaktadır. 25

1. Ebü’l-Abbâs es-Seffâh 132 (749), (ö.754)

2. Ebû Ca‘fer el-Mansûr 136 (754), (ö. 775)

3. Muhammed el-Mehdî 158 (775), (ö. 785)

4. Mûsâ el-Hâdî 169 (785), (ö. 786)

5. Hârûnürreşîd 170 (786), (ö. 809)

24 Son dönem Abbâsîler medreseleri için bakınız. Abdullah Kamil Musa (2002), el-Abbâsîyyun ve Asarihim el-

Mi'mariyye fi'l-Irak vel Mısr ve Afrikiyya, Da'rul-Afaku'l-Arabiyye, Kahire, s. 73-79.
25 Liste için bakınız: et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed bin Cerir (2000), Târîh-i Taberî, I-IV, Sağlam Yayınevi,

6. Emîn 193 (809), (ö. 813)

7. Me’mûn 198 (813), (ö. 833)

8. Mu‘tasım-Billâh 218 (833), (ö. 842)

İkinci Dönem Sâmerrâ Dönemi olarak isimlendirilen ve 836-892 yılları arasında iktidar

olan sekiz halife dönemi kastedilmektedir. 21 halife dönemini kapsayan 892 yılından 1258

yılındaki Moğol istilası ile yıkılışına kadar geçen süre ise Üçüncü dönem olarak

adlandırılmaktadır.

Abbâsîler46, Âdem Apak’ın Anahatlarıyla İslâm Tarihi47 adlı eserler, Doğuştan Günümüze

29 et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed bin Cerir (1939), Târîḫu'l-Ümem ve'l-Mülûk, I-XII, Matbatü’l-Hüseyniye,

Mısır, VII, 277, VIII, 283.
30 İbn Kesîr (1997), İmadüddin Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), el-Bidaye ve'n-Nihaye fi’t-Tarih, Thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Matbatu Hicr, Kahire, XIII, 156, 423.
31 İbnü’l-Esîr (1989), Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233),

el-Kamil Fi't-Tarih, I-XII, Çev. Abdullah Köşe, Bahar Yayınları, İstanbul.
32 el-Belâzürî (2013), Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî (ö. 279/892-93), Fütûhu'l-

Büldân/Ülkelerin Fetihi, Çev. Mustafa Fayda, Siyer Yayınları, İstanbul.
33 Yakut el-Hamevî, Yakut b. 'Abdullah Ebu 'Abdullah Şihabuddin (1977), Mu’cemü’l-Büldan, I-V, Daru's-Sadr,

Beyrut.
34 Yâkubî, Ahmed b. Ebi Yakub İbn Vadıh el-Kâtib(1890), Kitabül-Büldan, Matbaat-ı Brill, Leiden.
35 İbn Kesîr (1997), İmadüddin Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), el-Bidaye ve'n-Nihaye fi’t-Tarih, Thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Matbatu Hicr, Kahire.
36 el-Ezrakî, (1980), Ebû’l-Velîd Muhammed b. Abdullah (ö. 219/834), Kâbe ve Mekke Tarihi, Çev. Y. Vehbi

Yavuz, Çağrı Yayınları, İstanbul.
37 İbnü’l-Fakih (1992), Ebi Bekr Ahmed b. Muhammed el-Hemedani (ö. 398/1008), Muhtasar Kitabu’l-Buldan,

neşr: M. J. de Goeje, Leiden 1885 (Frankfurt 1992).
38 Keppel Archibald Cameron Creswell (1940), A Short Account of Early Muslim Arhitecture,-Oxford Press,

Oxford.
39 Abdullah Kâmil Musa (2002), el-Abbâsîyyun ve Asarihim el-Mi'mariyye fi'l-Irak vel Mısr ve Afrikiyya, Da'rul-

İslâm tarihi kadar Dünya tarihi açısından da büyük bir medeniyet olan Abbâsî devletinde

ilk halife Ebü’l-Abbâs es-Seffâh ile başlayan otuz yedinci son halife el - Müsta'sım-Billah ile

sona eren Abbâsi yönetimi, hüküm sürdüğü bütün İslâm ülkelerinde iktidar olmuştur. Ebü’l-

Abbâs es-Seffâh, 132 (750), Ebû Ca‘fer el-Mansûr, 136 (754), Muhammed el-Mehdî 158 (775),

Mûsâ el-Hâdî 169 (785), Hârûnürreşîd 170 (786), Emîn 193 (809), Me’mûn 198 (813) ve

Mu‘tasım-Billâh 218 (833) dönemi sekiz Abbâsî halifesi araştırma kapsamımızda yer

almaktadır.

Uzun yıllar tarih sahnesinde önemli olaylara sahne olan Abbâsîler Döneminde siyasi,

kültürel, toplumsal ve dini yapıda da çok sayıda değişiklik görülmüştür.

Abbâsîler dönemi kendinden önceki Emevî döneminin mimari, süsleme ve birçok

Bağdat şehri ile Dicle nehrinin doğu tarafında yer alan Rusâfe arasında ulaşımı sağlamak için

Halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr döneminde yaptırılmıştır. Büyük Köprü olarak da adlandırılan

Rusâfe Köprüsü Bağdat’ın kurulmasından sonra yapılan ilk köprüdür.191

İbnü’l-Esîr H. 145(762-763m) yılı olaylarından Muhammed’in Kardeşi İbrâhim b.

Abdullah’ın ayaklanması anlatırken bir önlem olarak eski Sarrat Köprüsünü yenilediğini

yazmaktadır. Köprüye görevliler yerleştirerek geçiş kontrolü yaptığı da kayıtlıdır.192

Halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr (ö. 158/775) dini ilimlerin yanı sıra aklî ilimlerle birlikte

Grekçe, Süryanice, Sanskritçe ve Farsça’dan birçok eser tercüme ettirmiş, bunlar için müstakil

bir kütüphane yerine sarayda Hizânetü’l-Hikme adı verilen bir bölüm tahsis etmiştir.

Abbâsî Halifesi Mansur Tıp okulları ve Hastaneleri ile meşhur olan Cündişapurdaki

edilmiştir.207

Bağdat'ta Halife Mehdî tarafından Fırat nehri kenarına bir hapishane yaptırıldığı da

bilinmektedir.208

3.15. Vâsıt

Bağdat’a 180 km. uzaklıkta Güney Irak’ta Emevîlerin zalim lakaplı valisi Ebû

Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-Sekafî (ö. 95/714) tarafından 702 yılında

kurulmuştur. Haccâc, Kûfe ve Basra arasında Vâsıt şehrini kurunca bölgenin idare merkezi

Kûfeden Vâsıt’a geçmiştir.209 Haccâc kendi kurduğu bu şehirde 714 yılında vefat etmiştir.210

Kuruluşundan Emevîler’in yıkıldığı tarihe kadar Irak’ın idarî merkezi olarak kalan

amacıyla şehre dış surlar ve kale yapılması talimatını vermiştir. Ayrıca burada iskân edilmek

üzere bazı memleketlere mektuplar göndererek seçkin grupları iskân ettirmiştir. Buraya

gelecekleri teşvik etmek için çeşitli imkânlar ve para tahsisatı yapmıştır.283

Bizans'a karşı savaşmak üzere (215/830) yılında harekete geçen Halife Me’mûn Tikrit,

Musul, Nusaybin, Harran, Ruha, Menbic, Dâbık, Antakya, Masisa, Tarsus'dan geçtikten sonra

Rum topraklarına ulaşmıştır. Halife Me’mûn Kurre kalesini stratejik planı gereği fethettikten

sonra yıktırmıştır.284